



Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Informācija plašsaziņas līdzekļiem
05.06.2024.

Dikļos atzīmēs pirmo Dziedāšanas svētku 160. gadskārtu

Sestdien, 15. jūnijā, Latvijas kori pulcēsies Neikenkalna dabas koncertzālē, Valmieras novada Dikļu pagastā, lai godinātu pirmo Dziedāšanas svētku 160. gadskārtu.

1864. gada Vasarsvētkos rakstnieka, mācītāja Jura Neikena (1826–1868) sarīkotie pirmie kopdziedāšanas svētki Dikļu mācītājmuižas parkā kļuva par pamatu Vispārējo latviešu dziesmu svētku tradīcijas dzimšanai deviņus gadus vēlāk. Pirmajos Dziedāšanas svētkos piedalījās seši vīru kori no Dikļiem, Rūjienas, Mazsalacas, Salacgrīvas, Limbažiem un Straupes. Atzīmējot tradīcijas 160. gadskārtu, šovasar Dikļos tiksies 125 sieviešu, vīru un jauktie kori – kopumā vairāk nekā 3000 dziedātāju no visas Latvijas.

“Mēs, diklieši, lepojamies, ka tieši Dikļos pirms 160 gadiem ir likti pamati pirmajiem latviešu Dziedāšanas svētkiem, un mūsu katra mērķis ir saglabāt un popularizēt šo izcilo kultūrvēsturisko tradīciju,” teic Dikļu Kultūras centra vadītāja Inna Krēsliņa. Svētkus Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku starplaikā rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs un Valmieras novada pašvaldība.

15. jūnijā plkst. 13.00 Dikļu evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kur savulaik kalpojis Juris Neikens, izskanēs Garīgās mūzikas koncerts. Tajā piedalīsies Latvijas Universitātes sieviešu koris “Minjona”, mākslinieciskais vadītājs Romāns Vanags un Kultūras un tautas mākslas centra “Ritums” vīru koris “Tēvzeme”, mākslinieciskais vadītājs Tālivaldis Gulbis un koncertmeistare Ilze Dzērve.

No plkst. 17.00 Neikena dabas koncertzālē varēs aplūkot un iegādāties tautas lietišķās mākslas studiju darbus. Savukārt plkst. 19.00 tās apkārtni pieskandēs Mazsalacas Kultūras centra folkloras kopa “Sēlene”, tautas mūzikas kopa “Sēļu muižas muzikanti” (vadītāja Iveta Dukaļska) un Rencēnu Kultūras nama kapela “Rotas muzikanti” (vadītājs Valdis Meijers).

Plkst. 20.00 Neikenkalna dabas koncertzālē notiks kora lielkoncerts “Jaunā Zelt”, kura māksliniecisko vīziju izlolojis Vispārējo latviešu dziesmu svētku, kā arī Valmieras, Smiltenes un Valkas novadu virsdiriģents Mārtiņš Klišāns un režisors Juris Jonelis.

“Jaunā Zelt! Par dzīvām būtnēm. Par augšanu un ziedēšanu. Par dzīvesprieku un spēka pilnbriedu. Par radīšanu un tapšanu. Par to, kas ienācies un nobriedis. Par to, kas nesen un attīstībā aug. Par sākumu un turpinājumu. Kas būs nākamais? Kas papildina esošo? Vai tas būs cits, atšķirīgs no iepriekšējā? Tas viss ir savienojumā ar laika griežiem. Dziedāšanas svētkiem 160. Laiks jaunā zelt! Augt, zaļot un spilgti izpausties. Darīt un veidoties,” svētku māksliniecisko koncepciju iezīmē Juris Jonelis. Lielkoncertā izskanēs pērnvasar 150 gadu jubilejas zīmē aizvadīto Vispārējo latviešu dziesmu svētku programmas esence. Kopkori pavadīs grupa “Raxtu Raxti”, vakara vadītājs – mūzikas žurnālists Orests Silabriedis.

Svētku koncerta noslēgumā tiks apbalvoti X Mazpilsētu un lauku kora konkursa laureāti. Ikviens interesents aicināts atbalstīt konkursa dalībniekus – 18 korus – klātienē 15. jūnijā no plkst. 10.30 Mazsalacas Kultūras centrā. Konkursa mērķis ir veicināt Latvijas pilsētu, mazpilsētu un lauku kora kvalitatīvu māksliniecisko attīstību un darbības nepārtrauktību. Konkursa tradīcija iedibināta, godinot Mazsalacas novada kora darbības aizsācēja un profesionālās meistarības kaldinātāja, Cimzes skolotāju semināra absolventa Pētera Hincenberga (1832–1904) piemiņu.

Svētku izzskanā – dalībnieku zaļumballe. Ieeja pasākumos bez maksas.

Informāciju sagatavoja:
Lana Kazlauskiene
Sabiedrisko attiecību vadītāja,
Latvijas Nacionālais kultūras centrs
67228985, 26407922;
Lana.Kazlauskiene@lnkc.gov.lv
www.lnkc.gov.lv